
Комитет по образованию Администрации 

 Тюкалинского муниципального района Омской области 
 

П Р И К А З 

 

 «22»  февраля  2023 года                                                                    № 56 

 
«О утверждении  плана работы ассоциаций педагогических работников 

Тюкалинского муниципального района Омской области на 2023 учебный 

год» 
 

В соответствии с Планом деятельности региональной общественной 

организации «Ассоциация педагогов и руководителей образовательных 

организаций «СПЕКТР» на 2023 гг.» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы ассоциаций педагогических работников 

Тюкалинского муниципального района Омской области на 2023 год 

(далее – План работы ассоциаций); 

2. Начальнику информационно-методического отдела КУ «ЦФИХО в 

СО» Радке А.Ю. – разместить план работы ассоциаций 

педагогических работников Тюкалинского муниципального района 

Омской области на 2022-2023 учебный год; 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальнику 

информационно-методического отдела КУ «ЦФИХО в СО» Радке 

А.Ю. 
 

 

 

 

 

 

Председатель 

Комитета по образованию                                          И.И. Мигунова    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию 

Администрации Тюкалинского 

муниципального района Омской области  

от 22.02.2023 № 56 
 

План работы ассоциаций педагогических работников Тюкалинского 

муниципального района Омской области на 2021-2022 учебный год 

 

Координатор ассоциаций: информационно-методический отдел КУ 

«ЦФИХО в СО» Тюкалинского района  

 

Единая методическая тема: 

«Формирование и развитие профессиональной компетентности педагогов как 

фактор повышения качества образования в учреждениях района». 

 

Цель: непрерывное совершенствование уровня профессиональной 

компетентности педагогов, его эрудиции в области учебного предмета и 

методики его преподавания; освоение новых педагогических технологий, 

направленных на обеспечение самораскрытия, самореализации учащихся на 

учебных и внеклассных занятиях; реализация ФГОС дошкольного 

образования, начального, основного, среднего общего образования, 

формирование у обучающихся навыков XXI века. 

 

Задачи: 

1.  Оказание образовательным организациям информационно-

методической, консультативной помощи в системе непрерывного 

образования педагогических работников. 

2. Создание единого информационно-методического пространства, 

способствующего развитию образовательных организаций, 

обновлению содержания образования, росту профессионального 

мастерства педагогических работников образовательных организаций 

в соответствии с требованиями ФГОС. 

3. Координация деятельности районных ассоциаций педагогических 

работников. 

4. Создание условий для удовлетворения информационных, 

образовательных, учебно-методических, организационно-

педагогических потребностей педагогических работников. 

5. Сопровождение работы образовательных организаций, 

педагогических работников, работающих в сложных условиях. 

6. Создать единую систему постоянного профессионального 

взаимодействия педагогов района на основе использования 

дистанционных технологий и облачных сервисов. 

7. Актуализировать внимание педагогов на проектировании и анализ 

современного урока, обновлении активных методов обучения.  

8. Проанализировать эффективность использования образовательных 

технологий в условиях цифровой образовательной среды.  



9. Развивать умения осмысления, анализа и представления собственного 

педагогического опыта. 

 

Направления работы муниципальной методической службы 

 Прогнозирование, планирование и организация повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки педагогических 

работников образовательных организаций, совершенствование 

муниципальной модели непрерывного образования педагогов. 

 Совершенствование профессиональной компетенции педагогических 

работников образовательных организаций в ходе проведения районных 

ассоциаций педагогических работников. 

 Организационно-методическая работа по повышению мотивации 

педагогов к участию в различных конкурсах профессионального 

мастерства. 

 Организация работы и методическое сопровождение по оказанию 

практической помощи молодым специалистам. 

 Совершенствование информационно-методической среды путем 

внедрения и использования современных образовательных технологий, 

Интернет-ресурсов. 
 

Ожидаемые результаты 

 Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов. 

 Совершенствование учебного процесса в школах района в рамках 

реализации ФГОС. 

 Повышение интереса учителей к обобщению и распространению 

педагогического опыта. 

 Активное участие педагогов в конкурсах педагогического мастерства. 

 

 
№ 

п/п 

Направления работы Сроки Ответственные 

 

Ассоциация учителей русского языка и литературы 

Руководители: Федосеева Светлана Николаевна, Иванова Людмила Александровна . 

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторингпрофессиональных 

потребностей,выявлениезатрудненийучителей 

русскогоязыка и литературы 

1.3Анализ результатов диагностических 

процедур по русскому языку илитературе 

(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, региональных 

мониторингов). 

1.4Анализ результатов муниципального этапа 

ВСОШ по русскому языку и литературе  

1.5Анализ результатовитогового сочинения в 

11 классе  

1.6Анализ результатовустного собеседования 

по русскому языку в 9 классе  

1.7Анализ результатов муниципальных ДКР 

Август 

Август - 

декабрь 

 

 

Август - 

октябрь 

 

 

Январь, 

февраль 

 

Февраль 

 

Март  

Федосеева С. Н., Иванова 

Л.А., председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 



по русскому языку 

1.8 Анализ рабочих программ, курсов ВУД по 

предмету 

 

Декабрь, март 

 

В течение года 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей русского языка и 

литературы на год, основных направлений, 

целей и задач деятельности.  

Август Федосеева С. Н. 

 

 2.2. Заседание ассоциаций по теме: 

«Профессиональная компетентность учителя 

русского языка и литературы в современной 

школе» 

- анализ результатов диагностических 

процедур; 

- затрудненияучителей русскогоязыка и 

литературы; 

- разработка и реализация индивидуальных 

программ профессионального развития 

учителей русского языка и литературы 

Август Федосеева С. Н. 

 

 2.3. Заседание ассоциаций по теме:  

- дифференцированный подход в обучении 

русскому языку и литературе; 

- изменения в структуре ГИА по русскому 

языку и литературе, итоговом сочинении, 

устном собеседовании; 

- особенности подготовки обучающихся к 

экзамену по русскому языку 

Октябрь  Федосеева С. Н. 

 

 

 

 2.4. Заседание ассоциаций по теме: 

«Типичные ошибки по русскому языку и 

литературе: отбор форм и методов работы на 

уроке» 

- выработка стратегии по преодолению 

типичных ошибок; 

 

ноябрь Федосеева С. Н. 

 

 

 

 2.5. Круглый стол по теме: «Способы 

повышения качества знаний обучающихся по 

русскому языку и литературе» 

- работа с обучающимися «группы риска»; 

- особенности организации повторения 

пройденного материала на уроках; 

- приемы формирования УУД на уроках  

русского языка и литературы; 

 

Январь  Федосеева С.Н. 

 

 

 2.4. Заседание ассоциаций по теме: 

Подготовка дидактических материалов 

(базового, повышенного и высокого уровней) 

для подготовки к ГИА с учетом 

содержательного анализа выполнения 

заданий КИМ представленного в 

«методических анализах результатов ГИА по 

учебным предметам» 

Декабрь  Федосеева С. Н. 

 

 2.6. Единый методический день:  Март   Федосеева С.Н. 



 

Ключевые аспекты преподавания предмета в 

условиях обновленного ФГОС  

Формирование функциональной грамотности 

на уроках и внеурочных 

занятий. 

 

 2.7. Подготовка и участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.8. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.9. Представление опыта работы учителей В течение года Федосеева С.Н., Иванова 

Л.А. 

Педагоги ОУ 

 2.10. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ.  

В течение года 

по 

необходимости 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Федосеева С.Н.,  

 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 

Ассоциаций учителей математики, физики, информатики 

Руководители: Шункова Наталья Анатольевна, Тишакова Елена Сергеевна, Сугоняк Антон 

Сергеевич 

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторинг профессиональных 

потребностей, выявление затруднений 

учителей математики, физики, информатики 

1.3 Анализ результатов диагностических 

процедур по математике, физике, 

информатике (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, региональных 

мониторингов). 

1.4 Анализ результатов муниципального 

этапа ВСОШ по математике, физике, 

информатике 

1.5 Анализ результатов муниципальных ДКР 

по математике, физике, информатике 

1.8 Анализ рабочих программ, курсов ВУД по 

математике, физике, информатике 

Август 

Август - 

декабрь 

 

 

Август - 

октябрь 

 

 

Январь, 

февраль 

 

Январь - март 

 

В течение года 

Руководителиассоциаций, 

председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей математики, физики, 

информатики на год, основных направлений, 

целей и задач деятельности.  

Август ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО» Руководители 

ассоциаций 



 2.2. Заседание ассоциаций по теме: 

«Состояние преподавания, качество знаний 

учащихся по математике, физике, 

информатике в 2023-2024 учебном году.  

- анализ результатов диагностических 

процедур; 

- затруднения учителей математики, физики, 

информатики; 

- разработка и реализация индивидуальных 

программ профессионального развития 

учителей математики, физики, информатики 

Август Руководители ассоциаций 

 2.3. Заседание ассоциаций по теме:  

- дифференцированный подход в 

обученииматематике, физике, информатике; 

- роль курсов внеурочной деятельности в 

повышении качества знаний обучающихся по 

предмету; 

- особенности подготовки обучающихся к 

ОГЭ,  ЕГЭ по математике, физике, 

информатике 

Октябрь  Руководители ассоциаций 

 

 

 

 

 2.4. Заседание ассоциаций по теме: 

«Типичные ошибки по математике, физике, 

информатике: отбор форм и методов работы 

на уроке» 

- выработка стратегии по преодолению 

типичных ошибок; 

ноябрь Руководители ассоциаций 

 

 2.5. Практикум по теме: «Пути  повышения 

эффективности работы учителя по подготовке 

выпускников школы к государственной 

итоговой аттестации» 

- работа с обучающимися «группы риска»; 

- работа в конструкторе рабочих программ по 

математике, физике, информатике, 

- особенности организации повторения 

пройденного материала на уроках; 

- приемы формирования УУД на уроках  

математики, физики, информатики; 

- практикум по формированию 

функциональной грамотности 

Январь  Руководители ассоциаций 

 

 

Педагоги ОУ 

 2.6. Заседание ассоциаций по теме: 

-Доработка алгоритмов  для подготовки к 

ГИА с учетом содержательного анализа 

выполнения заданий КИМ  

-Введение нового учебного курса 

«Статистика и теория вероятностей» в 

условиях введения обновленного ФГОС: 

успехи, проблемы, пути  решения 

 

декабрь Руководители ассоциаций 

 2.7. Ключевые аспекты преподавания 

предмета в условиях обновленного ФГОС  

Формирование функциональной грамотности 

на уроках и внеурочных 

занятий. 

 

Март   Руководители ассоциаций 



 2.8. Подготовка и участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.9. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.10. Представление опыта работы учителей В течение года Руководители ассоциаций 

Педагоги ОУ 

 2.11. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ. 

В течение года 

по 

необходимости 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Руководители 

ассоциаций 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 

Ассоциация учителей химии, биологии, географии 

Руководители ассоциаций: Охотникова Татьяна Васильевна, Желторылова Любовь Алексеевна 

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторинг профессиональных 

потребностей, выявление затруднений 

учителей химии, биологии, географии 

1.3 Анализ результатов диагностических 

процедур по химии, биологии, географии 

(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, региональных 

мониторингов). 

1.4 Анализ результатов муниципального 

этапа ВСОШ по химии, биологии, географии 

1.5 Анализ результатов муниципальных ДКР 

по химии, биологии, географии 

1.8 Анализ рабочих программ, курсов ВУД по 

химии, биологии, географии  

Август 

Август - 

декабрь 

 

 

Август - 

октябрь 

 

 

Январь, 

февраль 

 

Январь - март 

 

В течение года 

Руководителиассоциаций, 

председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей химии, биологии, 

географии нагод, основныхнаправлений, 

целей изадач деятельности. 

Август Руководителиассоциаций 

 2.2. Заседание ассоциаций по теме: 

«Состояние преподавания, качество знаний 

учащихся по химии, биологии, географии в 

2023-2024 учебном году.  

- анализ результатов диагностических 

процедур; 

- затруднения учителей химии, биологии, 

географии; 

- разработка и реализация индивидуальных 

Август Руководителиассоциаций 



программ профессионального развития 

учителей химии, биологии, географии 

 2.3. Заседание ассоциаций по теме:  

- дифференцированный подход в 

обучениихимии, биологии, географии; 

- роль курсов внеурочной деятельности в 

повышении качества знаний обучающихся по 

предмету; 

- Мастер – класс: особенности подготовки 

обучающихся к ОГЭ,  ЕГЭ по химии, 

биологии. 

Октябрь  Руководителиассоциаций 

 

 

 

 

 

 2.4. Заседание ассоциаций по теме: 

«Типичные ошибки по учебным предметам 

химия, биология, география: отбор форм и 

методов работы на уроке» 

- выработка стратегии по преодолению 

типичных ошибок; 

ноябрь Руководители ассоциаций 

 

 2.5. Заседание ассоциаций по теме: 

Доработка алгоритмов  для подготовки к ГИА 

с учетом содержательного анализа 

выполнения заданий КИМ представленного в 

«методических анализах результатов ГИА по 

учебным предметам» 

декабрь Руководители ассоциаций 

 

 2.6. Информационно – методический день по 

теме «Качество образования: от анализа к 

результатам» 

- работа с обучающимися «группы риска»; 

- корректировка рабочих программ по химии, 

биологии, географии, 

- особенности организации повторения 

пройденного материала на уроках; 

- приемы формирования УУД на уроках  

химии, биологии, географии; 

 

Январь  Руководителиассоциаций 

 

 

 2.7. Единый методический день:  

- Ключевые аспекты преподавания предмета в 

условиях обновленного ФГОС  

- Формирование функциональной 

грамотности на уроках и внеурочных 

занятий. 

- «Формирование социально-гражданских 

компетенций посредством  краеведения» 

 

Март   Руководители ассоциаций 

 2.8. Участие в региональном  конкурсе 

«Знатоки Омского Прииртышья»,  

Географический турнир» 

  

 2.9. Подготовка и участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.10. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.11. Представление опыта работы учителей В течение года Руководители ассоциаций 

Педагоги ОУ 



 2.12. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ. 

В течение года 

по 

необходимости 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Руководители 

ассоциаций 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 

Ассоциация учителей истории и обществознания 

Руководители ассоциаций: Шушакова Светлана Викторовна, Пингина Ольга Ивановна,  

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторинг профессиональных 

потребностей, выявление затруднений 

учителей истории, обществознания 

1.3 Анализ результатов диагностических 

процедур по истории, обществознанию (ВПР, 

ОГЭ, ЕГЭ, региональных мониторингов).  

1.4 Анализ результатов муниципального 

этапа ВСОШ по истории, обществознанию 

1.5 Анализ результатов муниципальных ДКР 

по истории, обществознанию 

1.8 Анализ рабочих программ, курсов ВУД по 

истории, обществознанию 

Август 

Август - 

декабрь 

 

Август - 

октябрь 

 

Январь, 

февраль 

Январь - март 

 

В течение года 

Руководителиассоциаций, 

председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей истории, 

обществознания на год, основных 

направлений, целей и задач деятельности.   

Август Руководителиассоциаций 

 2.2. Заседание ассоциаций по теме: 

«Методическое сопровождение деятельности 

педагога как условие повышения качества 

преподавания истории и обществознания.  

- Сравнительный анализ результатов ГИА 2022-

2023 учебного года ГИА по истории в 2023 году. 
Обзор изменений. 
- затруднения учителей истории и 

обществознания; 

 

Август Руководителиассоциаций 

 2.3. Заседание ассоциаций по теме:  

- дифференцированный подход в обучении 

истории и обществознанию; 

- повышение мотивации к изучению 

предметов истории и обществознания через 

вовлечение обучающихся в различные виды 

урочной и внеурочной деятельности. 

Октябрь  Руководителиассоциаций 

 

 

 

 

 

 2.4. Заседание ассоциаций по теме: 

«Типичные ошибки по учебным предметам 

ноябрь Руководители ассоциаций 

 



история и обществознание: отбор форм и 

методов работы на уроке» 

- выработка стратегии по преодолению 

типичных ошибок; 

 2.5. Заседание ассоциаций по теме: 

Доработка алгоритмов  для подготовки к ГИА 

с учетом содержательного анализа 

выполнения заданий КИМ представленного в 

«методических анализах результатов ГИА по 

учебным предметам» 

 

декабрь Руководители ассоциаций 

 

 2.6. Основные направления деятельности 

учителя при подготовке обучающихся к ЕГЭ 

и ОГЭ по истории и обществознанию 

- работа с обучающимися «группы риска»; 

- корректировка рабочих программ по 

истории и обществознанию; 

- особенности организации повторения 

пройденного материала на уроках; 

- активные методы и приемы работы с 

обучающимися на уроках истории и 

обществознания; 

Январь  Руководителиассоциаций 

 

 

 2.7. Единый методический день:  

-Ключевые аспекты преподавания предмета в 

условиях обновленного ФГОС  

-Предметы гуманитарного цикла в структуре 

общего образования в соответствии с 

обновленным ФГОС 

-«Развитие монологической речи учащихся на 

уроках с целью повышения качества 

образования по ФГОС» 
-Формирование и оценка функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций: содержание и технологии. 

-Исследовательская деятельность школьников как 
способ формирования функциональной 

грамотности 

- Реализация Рабочих программ воспитания 

средствами учебного предмета. 
- Преодоление учебной неуспешности, в том 

числе с использованием материалов ЕМД 

 

Март   Руководителиассоциаций 

 2.8. Формирование видов функциональной 

грамотности в соответствии с требованиями 

ФГОС ООО 

В течение года Руководителиассоциаций 

 2.9. Подготовка и участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.10. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.11. Представление опыта работы учителей В течение года Руководители ассоциаций 

Педагоги ОУ 

 2.12. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ. 

В течение года 

по 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Руководители 



необходимости ассоциаций 

 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 

Ассоциация учителей иностранного языка 

Руководители: Машукова Анастасия Алексеевна 

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторинг профессиональных 

потребностей, выявление затруднений 

учителей иностранного языка 

1.3 Анализ результатов диагностических 

процедур по иностранному языку (ОГЭ, 

ЕГЭ).  

1.4 Анализ результатов муниципального 

этапа ВСОШ по иностранному языку 

1.5 Анализ результатов муниципальных ДКР 

по иностранному языку 

1.8 Анализ рабочих программ, курсов ВУД по 

иностранному языку 

Август 

Август - 

декабрь 

 

Август - 

октябрь 

Январь, 

февраль 

Январь 

 

В течение года 

Руководителиассоциаций, 

председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей иностранного языка на 

год, основных направлений, целей и задач 

деятельности.   

Август Руководителиассоциаций 

 2.2. Заседание ассоциаций по теме: 

«Профессиональная компетентность учителя 

иностранного языка в современной школе.  

- Итоги диагностических работ по 

иностранному языку; 

- затруднения учителей иностранного языка; 

Август Руководителиассоциаций 

 2.3. Практика – ориентированный семинар 

«Интерактивные формы, приемы и методы на 

уроке иностранного языка» 

 

Октябрь  Руководители ассоциаций 

 

 2.4. Заседание ассоциаций по теме:  

- дифференцированный подход в обучении 

истории и обществознанию; 

- повышение мотивации к изучению 

предметов иностранного языка через 

вовлечение обучающихся в различные виды 

урочной и внеурочной деятельности. 

Октябрь Руководители ассоциаций 

 

 2.5. Заседание ассоциаций по теме: 

«Типичные ошибки по учебным предметам 

история и обществознание: отбор форм и 

ноябрь Руководители ассоциаций 

 



методов работы на уроке» 

- выработка стратегии по преодолению 

типичных ошибок; 

 2.6. Заседание ассоциаций по теме: 

Доработка алгоритмов  для подготовки к ГИА 

с учетом содержательного анализа 

выполнения заданий КИМ представленного в 

«методических анализах результатов ГИА по 

учебным предметам» 

декабрь Руководители ассоциаций 

 

 2.7. Единый методический день: Ключевые 

аспекты преподавания предмета в условиях 

обновленного ФГОС  

Формирование функциональной грамотности 

на уроках и внеурочных 

занятий. 

Март   Руководителиассоциаций 

 2.8. Подготовка и участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.9. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.10. Представление опыта работы учителей В течение года Руководители ассоциаций 

Педагоги ОУ 

 2.11. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ. 

В течение года 

по 

необходимости 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Руководители 

ассоциаций 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 

Ассоциация учителей технологии, ИЗО, музыки 

Руководители: Красовская Светлана Валентиновна, Леонова Елена Афанасьевна, Мелихова 

Ольга Вячеславовна 

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторингпрофессиональных 

потребностей,учителей технологии, ИЗО, 

музыки 

1.3 Анализ результатов муниципального 

этапа ВСОШ по технологии 

1.4 Анализ рабочих программ, курсов ВУД по 

технологии, ИЗО, музыке 

Август 

Август - 

декабрь 

Январь, 

февраль 

В течение года 

Руководителиассоциаций, 

председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей технологии, ИЗО, 

музыки нагод, основныхнаправлений, целей 

изадач деятельности.   

Август Руководителиассоциаций 



 2.2. Заседание ассоциаций по теме:  

«Совершенствование профессиональной 

компетентности педагога для реализации 

ФГОС по технологии, ИЗО, музыке.  

Август Руководителиассоциаций 

 2.3. Организация познавательной 

деятельности обучающихся на уроках 

технологии, ИЗО, музыки 

 

 

Октябрь  Руководителиассоциаций 

 

 2.4. Единый методический день: Ключевые 

аспекты преподавания предмета в условиях 

обновленного ФГОС  

Формирование функциональной грамотности 

на уроках и внеурочных 

занятий. 

Март   Руководителиассоциаций 

 2.5. Подготовка и участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.6. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.7. Представление опыта работы учителей В течение года Руководители ассоциаций 

Педагоги ОУ 

 2.9. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ. 

В течение года 

по 

необходимости 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Руководители 

ассоциаций 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 

Ассоциация учителей физической культуры, ОБЖ 

Руководители: Лаптев Александр Николаевич, Мартынова Елена Павловна 

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторинг профессиональных 

потребностей, учителей физической 

культуры, ОБЖ 

1.3 Анализ результатов муниципального 

этапа ВСОШ по физической культуре 

1.4 Анализ рабочих программ, курсов ВУД по 

физической культуре, ОБЖ 

Август 

Август - 

декабрь 

Январь, 

февраль 

В течение года 

Руководителиассоциаций, 

председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей физической культуры, 

ОБЖ на год, основных направлений, целей и 

задач деятельности.  

-Естественнонаучная грамотность на уроках 

Август Руководителиассоциаций 



физической культуры. 

-Современные информационно-

педагогические технологии  

в работе с детьми с особыми 

образовательными потребностями на уроках 

физической культуры. 

  

 2.2. Заседание ассоциаций по теме: 

«Совершенствование профессиональной 

компетентности педагога для реализации 

обновленного ФГОС по физической культуре, 

ОБЖ. 

 

Август Руководителиассоциаций 

 2.3. Формирование здорового образа жизни 

учащихся на уроках физической культуры, 

ОБЖ 

Октябрь  Руководителиассоциаций 

 

 2.4. Единый методический день:  

Ключевые аспекты преподавания предмета в 

условиях обновленного ФГОС  

Формирование функциональной грамотности 

на уроках и внеурочных 

занятий. 

-Мониторинг уровня физической 

подготовленности обучающихся по 

программе «Президентские состязания». 

-Психологические основы организации 

проектной деятельности, социальные пробы и 

практики исследовательской деятельности на 

уроках физической 

-Разработка КИМов в условиях реализации 

обновленных ФГОС. 

-Пополнение банка открытых уроков по 

физической культуре учителей Тюкалинского 

МР. 

-Анализ курсовой подготовки учителей 

физической культуре Тюкалинского МР. 

 

Март   Руководителиассоциаций 

 2.5. Подготовка и участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.6. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.7. Представление опыта работы учителей В течение года Руководители ассоциаций 

Педагоги ОУ 

 2.9. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ. 

В течение года 

по 

необходимости 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Руководители 

ассоциаций 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 



образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 

Ассоциация учителей начальных классов 

Руководители: Смольницкая Светлана Юрьевна 

Аналитическая деятельность 

1. 1.1 Анализ работы за 2022-2023 учебный год 

1.2 Мониторингпрофессиональных 

потребностей,выявлениезатрудненийучителей 

начальных классов 

1.3 Анализ написания ВПР в 4 классах по 

русскому языку, математике, окружающему 

миру. Проблемы и поиск путей выхода из 

них. 

1.4 Анализ рабочих программ, курсов ВУД в 

начальной школе.  

1.5. Эффективные педагогические 

технологии,  

результаты внедрения, презентация опыта  

педагогическому сообществу. 

Август 

Август - 

декабрь 

 

Август - 

октябрь 

 

Сентябрь- 

ноябрь 

В течение года 

Руководителиассоциаций, 

председатели 

предметных комиссий, 

педагоги 

Организационно-методическая деятельность 

2. 2.1. Составление и обсуждение плана работы 

ассоциаций учителей начальных классов на 

год, основных направлений, целей и задач 

деятельности.   

Август Руководителиассоциаций 

 2.2. Заседание ассоциаций по теме: «Развитие 

профессионализма учителя как условие 

повышения качества образования.  

Август Руководителиассоциаций 

 2.3. Смысловое чтение-важная составляющая 

смысловой деятельности по реализации 

ФГОС НОО и повышения качества обучения 

в начальных классах. 

Октябрь  Руководителиассоциаций 

 

 2.4. Развитие творческих способностей 

младших школьников в учебно-

воспитательном процессе 

Январь  Руководителиассоциаций 

 

 2.5. Заседание ассоциаций по теме: 

Доработка алгоритмов  для подготовки к ВПР 

с учетом содержательного анализа 

выполнения заданий КИМ представленного в 

«методических анализах результатов ВПР по 

учебным предметам» 

декабрь Руководителиассоциаций 

 2.5. Единый методический день:  

Единый методический день:  

Ключевые аспекты преподавания предмета в 

условиях обновленного ФГОС  

Формирование функциональной грамотности 

на уроках и внеурочных 

занятий. 

Март   Руководителиассоциаций 

 2.6. Подготовка и участие педагогов в В течение года  ИМО «КУ ЦФИХО в 



конкурсах профессионального мастерства 

разных уровней 

СО», Педагоги ОУ 

 2.7. Участие педагогов в КПК и ПП, 

семинарах, ВМО, видеоконференциях и т.д. 

по предмету 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 2.8. Представление опыта работы учителей В течение года Руководители ассоциаций 

Педагоги ОУ 

 2.9. Консультации для педагогов по роботе в 

конструкторе рабочих программ. 

В течение года 

по 

необходимости 

ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Руководители 

ассоциаций 

Информационная деятельность 

3 3.1 Освещение мероприятий на сайтах 

образовательных учреждений, Комитета по 

образованию. В районной газете 

«Тюкалинский вестник», в официальных 

группах в социальных сетях. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 3.2. Создание и пополнение банка данных 

лучших педагогических практик на сайте 

Комитета по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района. 

В течение года ИМО «КУ ЦФИХО в 

СО», Педагоги ОУ 

 
 

Исполнитель: 

Вера Михайловна Комарова, 

Начальник ИМО КУ "ЦФИХО в СО". 

restyk14@yandex.ru, 89236910477 


